2

[image: ]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕТРОВСКОЕ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

                                                             РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 29.01.2020		                          № 116
р.п. Петровское

Об утверждении Порядка организации и
осуществления Территориального общественного
самоуправления, регистрации устава общественного
самоуправления в сельском поселение Петровское
Ярославской области

В соответствии с Федеральным законом от 03.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом сельского поселения Петровское Ярославской области, Муниципальный Совет сельского поселения Петровское

РЕШИЛ:
         1.Утвердить Порядок организации и осуществления территориального общественного самоуправления, регистрации устава территориального общественного самоуправления в сельском поселении Петровское Ярославской области согласно приложению.
         2.Опубликовать настоящее решение в газете «Ростовский вестник», разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Петровское.
3.Решение вступает в силу после его официального опубликования.
4.Контрольза исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Муниципального Совета
сельского поселения Петровское
	И.А. Малышева

Глава  сельского поселения Петровское
	А.Ю. Пестов

Приложение к решению Муниципального совета сельского поселения Петровское Ярославской области         от_29.01.2020__№ 116

Порядок организации и осуществления территориального общественного самоуправления, регистрации устава территориального общественного самоуправления в сельском поселении Петровское Ярославской области

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок регулирует вопросы организации и осуществления территориального общественного самоуправления (далее – ТОС), регистрации устава ТОС (изменений в устав ТОС) в сельском поселении Петровское.
1.2. Под ТОС понимается самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории поселения для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.
ТОС осуществляется непосредственно населением посредством проведения собраний и конференций граждан, а также посредством создания органов ТОС.
ТОС может осуществляться в пределах следующих территорий проживания граждан: подъезд многоквартирного жилого дома, многоквартирный жилой дом, группа жилых домов, жилой микрорайон, сельский населенный пункт, не являющийся поселением, иные территории проживания граждан.
Границы территории, на которой осуществляется ТОС, устанавливаются Собранием представителей сельского поселения Петровское по предложению населения, проживающего на данной территории.
1.3. ТОС считается учрежденным с момента регистрации устава ТОС в администрации сельского поселения Петровское (далее – Администрация).
Устав, изменения в устав ТОС в 10-дневный срок после их принятия направляются избранным руководителем органа ТОС или иным уполномоченным собранием, конференцией лицом (далее – заявитель) в Администрацию для регистрации.
ТОС в соответствии с его уставом может являться юридическим лицом и подлежит государственной регистрации в организационно-правовой форме некоммерческой организации.

2. Порядок регистрации устава ТОС, изменений в устав ТОС
2.1. Для регистрации устава ТОС (изменений в устав ТОС) заявителем в Администрацию подается заявление о регистрации устава ТОС (заявление о регистрации изменений в устав ТОС) с приложением следующих документов:
- документ, удостоверяющий личность заявителя, либо документы, удостоверяющие личность представителя заявителя и его полномочия (в случае обращения представителя заявителя);
- два экземпляра устава ТОС, листы которого должны быть прошиты, пронумерованы и подписаны председателем и секретарем собрания (конференции) граждан (два экземпляра изменений в устав ТОС, листы которых должны быть прошиты, пронумерованы и подписаны председателем и секретарем собрания (конференции) граждан);
- протокол собрания (конференции), в котором содержатся принятые решения;
- решение об учреждении юридического лица (в случае создания ТОС в качестве юридического лица).
2.2. В уставе ТОС должны быть установлены:
- территория, на которой оно осуществляется;
- цели, задачи, формы и основные направления деятельности территориального общественного самоуправления;
- порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок полномочий органов территориального общественного самоуправления;
- порядок принятия решений;
- порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами;
- порядок прекращения осуществления территориального общественного самоуправления.
2.3. Администрация в течение 30 дней со дня поступления заявления о регистрации устава ТОС (заявления о регистрации изменений в устав ТОС) рассматривает представленные документы и принимает одно из следующих решений:
- о регистрации устава ТОС (о регистрации изменений в устав ТОС);
- об отказе в регистрации устава ТОС (об отказе в регистрации изменений в устав ТОС).
2.4. Администрация отказывает в регистрации устава ТОС (в регистрации изменений в устав ТОС) в случаях:
- несоответствия устава ТОС (изменений в устав ТОС) федеральному законодательству, законодательству Ярославской области, Уставу сельского поселения Петровское, настоящему Порядку;
- непредставления (неполного представления) документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения, несоответствия представленных документов требованиям пункта 2.1 настоящего Положения.

3. Ведение реестра уставов ТОС
3.1. Администрация ведет реестр уставов ТОС (по форме согласно Приложению).
Реестр уставов ТОС содержит информацию о прошедших регистрацию уставах ТОС и внесенных изменениях в уставы ТОС.
3.2. В случае прекращения деятельности ТОС на основании решения собрания (конференции) граждан, а также в других случаях, предусмотренных действующим законодательством, в Администрацию заявителем в течение 10 дней со дня принятия решения о прекращении деятельности ТОС предоставляется соответствующая информация с приложением документа, свидетельствующего о прекращении деятельности ТОС.
3.3. Администрацией в течение 10 дней с момента получения сведений о прекращении деятельности ТОС в реестр уставов ТОС вносится соответствующая запись.

4. Финансово-экономическая основа деятельности ТОС
4.1. ТОС осуществляет свою деятельность за счет поступлений от жителей территории, на которой образован ТОС, взносов и пожертвований юридических и физических лиц, средств, выделяемых из бюджета сельского поселения Петровское и других незапрещенных действующим законодательством поступлений.
4.2. Средства из бюджета сельского поселения Петровское предоставляются ТОС, являющимся юридическими лицами, в соответствии с бюджетным законодательством в случае, если средства на эти цели предусмотрены в бюджете сельского поселения Петровское.

Приложение
к Положению о порядке регистрации устава территориального общественного самоуправления

РЕЕСТР
уставов территориального общественного самоуправления в сельском поселении Петровское

	№
	Дата и номер правового акта о регистрации устава, внесения изменения в устав
	Дата и номер решения об установлении территории
	Наименование ТОС (полное и сокращенное)
	Подпись, дата, внесена запись
	Дата и основания прекращения деятельности ТОС
	Подпись, дата, внесена запись
	Примечание

	1.

image1.png